
COPIA Proposta DT - 95 - 13/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 762 DEL 18/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE TECNICA E L’ATTUAZIONE
DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA
DELL’8 E 9 GIUGNO 2024.-



COPIA Proposta DT - 95 - 13/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 67/00;

VISTO il decreto legislativo n. 65/01;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 18/11;

VISTO il documento unico di programmazione 2024 - 2026 approvato con la deliberazione del
Consiglio Comunale n. 58 del 12 dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 approvato con la deliberazione del

Consiglio Comunale n. 65 del 21 dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 1 del 09/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la

quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario

2024;

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende

necessario adottare il presente provvedimento;

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024 sono stati pubblicati i decreti
del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, di convocazione, nei giorni di sabato 8 giugno
(dalle ore 15.00 alle ore 23.00) e domenica 9 giugno 2024 (dalle ore 7.00 alle ore 23.00), dei comizi
per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna
delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi
spettanti al nostro Paese;

CONSIDERATO che,

 con nota prot. n. 94454 del 27/06/2024, il Ministero dell’Interno ha comunicato gli importi
massimi rimborsabili per le spese sostenute in occasione delle consultazioni Europee;

per il Comune di Seregno, l’importo massimo rimborsabile è pari a Euro 129.629,76;

 in data 10.07.2024, è stato rimborsato a favore del Comune di Seregno l’acconto del 90% pari a
€ 116.666,78;

DATO ATTO che per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni dei membri del

Parlamento Europeo dell’8 e 9 giugno 2024, il Comune di Seregno ha sostenuto una spesa per un

importo complessivi di Euro 95.890,52;

TENUTO CONTO che occorre presentare alla Prefettura di Monza e della Brianza la

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE TECNICA E
L’ATTUAZIONE DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO
SPETTANTI ALL’ITALIA DELL’8 E 9 GIUGNO 2024.-



COPIA Proposta DT - 95 - 13/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

rendicontazione della spesa non oltre il termine di quattro mesi dalla data delle consultazioni

elettorali, e cioè entro il giorno 9 ottobre 2024;

D E T E R M I N A

1. Di approvare il rendiconto delle spese sostenute per l'organizzazione tecnica e l’attuazione

dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia dell’8 e 9 giugno 2024, negli

importi di seguito dettagliati:

1. di dare atto che il rendiconto rappresentativo delle spese sostenute per l'organizzazione tecnica e
l’attuazione delle consultazioni Europee, verrà trasmesso entro il prescritto termine del 9 ottobre
2024 alla Prefettura di Monza e della Brianza secondo le modalità previste dalla circolare DAIT n.
34/24 del 18/04/2024, vale a dire mediante posta elettronica certificata (indirizzo
protocollo.prefmb@pec.interno.it) ovvero, in alternativa, con nota cartacea completa degli
allegati supporti informatici (CD-ROM o DVD);

2. di dare atto che la documentazione giustificativa delle spese sostenute per l’organizzazione delle
consultazioni elettorali in oggetto (determinazioni dirigenziali di impegno, atti di liquidazione,
fatture, mandati di pagamento, quietanze rilasciate del Tesoriere e dichiarazioni varie), oltre ad
essere trasmessa alla Prefettura di Monza e della Brianza in formato elettronico, viene depositata
agli atti d’ufficio;

OGGETTO DELLA SPESA IMPORTO

   

Onorari ai componenti dei seggi elettorali 27.301,00

Trattamento di missione ai presidenti dei seggi elettorali  

Compensi al personale per lavoro straordinario 34.442,59

Quota contributo assistenziale I.R.A.P. 2.763,80

Quota contributo previdenziale CPDEL/INPDAP 8.197,33

Spese per assunzione di personale a tempo determinato  

Stampati non forniti dallo Stato 500,20 

Trasporti materiale di arredamento, allestimento e pulizia seggi,
montaggio e smontaggio cabine, montaggio e rimozione tabelloni

19.393,02

Spese postali 1.640,58

Spese buoni pasto dipendenti 1.652.00

   

  TOTALE DEL RENDICONTO 95.890,52



COPIA Proposta DT - 95 - 13/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

3. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità

contabile.-

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 95 - 13/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE TECNICA E L’ATTUAZIONE DELLE
ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA DELL’8 E 9
GIUGNO 2024.-

Lì, 17/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Gabriella Vago

Lì, 18/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 95 - 13/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 18/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 19/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


